«عرفان در دوره صفوی»

دکتر علی اکبر افراسیاب پور

عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد زنجان

چکیده مقاله:

دوره صفوی (۹۰۶ هـ.ق / ۱۵۰۱ م - ۱۱۴۸ هـ.ق / ۱۷۳۶ م) را باید از درخشان‌ترین دوران‌های پیشرفت عرفان، فلسفه و حکمت در ایران دانست. عرفان و تصوف فرصتی برای دخالت در اوضاع ایران یافت که به وحدت و استحکام سیاسی ایران و انقلابی فرهنگی و معنوی انجامید که در آن فلسفه مشائی و اشراقی با کلام شیعی و عرفان اصیل ایرانی با تصوف ابن عربی جمع گردید و بزرگترین گام را ملاصدرا برداشت.

سلسله‌های صوفیه با اتکا به فرهنگی غنی و ادبیاتی روشنگر به تبلیغ و ترویج اصول خود در میان مردم مشغول بودند. پس از دوران مغولان روابط اسماعیلیه با تصوف نزدیکتر گردید و می‌توان ادعا نمود که تبلیغات اسماعیلیان ایرانی و نزاری در دورانی طولانی یکی از زمینه‌سازی‌ها برای گرایش به سوی تصوف شیعی و تشیع مردمی بود. با اینکه هولاکوخان در سال ۶۵۴ هـ / ۱۲۵۶ م دولت اسماعیلی را از بین برد و سلطنت ایلخانی را تأسیس کرد، نه فعالیت‌های اسماعیلیان پایان پذیرفت و نه انسجام سیاسی پیدا شد. پس از حکومت ابوسعید (۷۳۶-۷۱۶ هـ. ق) آخرین پادشاه سلسله مغولان، ایران دچار گسیختگی سیاسی شد و سلسله‌های محلی مانند ایلخانیان، جلایریان، مظفریان، سربداران، تیموریان، قره‌قویونلو و آق‌قویونلو ایران را دچار پراکندگی و عدم تمرکز قدرت نمودند.

«جزو طریقت‌هایی که نقش مهمی در نشر احساسات علی دوستی و تشیع در ایران ایفا کردند، باید از نوربخشیه، نعمت‌اللهیه و صفویه یاد کرد. این هر سه طریقت نهایتاً شیعی صدرصد شدند. طریقه صفوی در شیعی‌سازی ایران مستقیم‌ترین نقش را برعهده داشت؛ در واقع، رهبر این طریقه بود که در ۹۰۷ هـ. ق. / ۱۵۰۱ م به تخت سلطنت ایران جلوس کرد و همزمان، تشیع امامی اثنی عشری را به عنوان مذهب رسمی کشور خویش کرد.»^۱ جالب اینکه همه این طریقت‌ها پیش از آنکه به سیاست گام نهند، صوفیانه بودند.

پیش از این جنبش‌ها، زمینه‌های فکری ارتباط بین تصوف و تشیع فراهم گردیده بود، شخصیت‌هایی چون سیدحیدر آملی (وفات ۷۸۷ هـ.

۳- روضات الجنان و جنات الجنان، ج ۲، ص ۱۵۹.

۴- همان، ج ۱، ص ۴۹۱.

نعمت‌اللهیه جان سالم به در بردند، اما چیزی از شوکت و شکوه قبلی آنها باقی نماند. اکثراً به حال اختفاء به سر بردند و مورد تعقیب و آزار قرار گرفتند، و به طرز فزاینده‌ای دستخوش لعن و تکفیر نظام دین سالار بودند. در سال ۹۰۹ / ۱۵۰۳ پس از قتل عام ۴۰۰۰ نفر، اسماعیل اوّل پیروان طریقت کازرونی را از فارس بیرون راند و از مقابر مشایخ صوفی آن منطقه هتک حرمت کرد.^۱ در همین دوره به قبر جامی در هرات بی حرمتی می‌شود و قوام‌الدین نواده سیدمحمد نوربخش به فرمان شاه طهماسب اعدام می‌گردد. اسماعیل دوّم دستور داد تا صوفیان قزوین را قتل عام کنند.^۲ شاه عباس هم چنین اقداماتی نموده است.

اما بزرگترین بدعتی که طریقت‌هایی چون نقطویه به آن دچار شدند ظهور منجی نبود، بلکه اعتقاد به ظهور پیامبری جدید بود که از نظر اسلامی قابل دفاع نبود و البته دشمنان آنها چنین تهمت‌هایی به هم می‌زدند مانند اینکه یکی از بدعت‌ها را

۱- میراث تصوف، ج ۱، ص ۶۷۳.

۲- تاریخ خانقاه در ایران، ص ۲۳۹.

انکار بهشت و جهنم می‌دانستند. این سلسله‌ها مانند صفویه به دنبال قدرت بودند و شانس خود را می‌آزمودند. «در سال ۹۸۳ / ۱۵۷۵-۱۵۷۶، شورش پیروان محمود پسیخانی (نقطویه) در روستاهای پیرامون کاشان گزارش شده و این شورش مقارن با قیامی در روستای اسماعیلی انجدان، واقع در ناحیه ملایر، به رهبری یک امام جوان نزاری به نام مراد رخ می‌دهد که پیروانی در سند و مکران داشته است. شورش نقطویان را حکمران قزلباش همدان، امیرخان موصلو، به فرمان شاه طهماسب فرو نشانند.»^۱ سال ۱۰۰۲ هـ.